PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAVILHA
ESTADO DE SANTA CATARINA

PROCESSO SELETIVO
RE – RATIFICAÇÃO EDITAL 002/2015

O Prefeito do Município de Maravilha, em Exercício, Santa Catarina, SANDRO DONATI,

no uso de suas atribuições, vem re-ratificar o Edital nº 002/2015, nos termos que seguem abaixo:

PROFESSOR DE DANÇA:

EMENTA

Origem, evolução e história da dança. Significados e possibilidades da dança: cultura, arte e educa-

ção. Fundamentos técnicos e metodológicos. Composição Coreográfica. Elementos da dança. Ritmo

e movimento humano.

REFERÊNCIAS

ARTAXO, Inês, MONTEIRO, Gizele Assis. Ritmo e movimento teoria e prática.  5.ed. São Pau-

lo: 2013

BREGOLATO, Roseli Aparecida. Cultura corporal da dança. 2. ed. São Paulo: Ícone, 2006. 181 p.

CALAZANS, Julieta; CASTILHO, Jacyan; GOMES, Simone. Dança e educação em movimento.

São Paulo: Cortez, 2003.

CUNHA, Morgada. Dance aprendendo - aprenda dançando. 2. ed. Porto Alegre: 2002.

LABAN, Rudolf von. Dança Educativa Moderna. SP: Ícone, 1990.

NANNI, Dionísia. Dança educação: princípios métodos e técnicas. 4. ed. Rio de Janeiro: Sprint,

2002.

NASSUR, Octávio. Culinária Coreográfica: Desmedidas de receitas para iniciantes na Cozi-

nha Cênica. Santa Maria: Pallotti,2012.

SIQUEIRA, Denise da Costa Oliveira. Corpo, comunicação e cultura: a dança contemporânea

em cena. Campinas, SP: Autores Associados,2006.

1

As demais disposições do Edital nº 002/2015 permanecem inalteradas. E, para que chegue

ao conhecimento de todos, é expedido e publicado o presente Edital de Re-ratificação.

Maravilha, em 28 de Setembro de 2015.

SANDRO DONATI

Prefeito Municipal em Exercício

2